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1 ÚVOD

Otázka existence, respektive neexistence sportovního práva jakožto

samostatného právního odvětví ve smyslu práva heteronomního je problematikou,

která byla, je a bude předmětem nejen společenského, ale též akademického

diskurzu. Ať už však sportovní právo samostatným právním odvětvím je, či je

toliko quasi právním odvětvím, představující toliko určitou výseč zejména z práva

soukromého, tak nelze rozporovat jeho existenci jednak v oblasti výzkumu, a

jednak procesu pedagogickém1. Sportovní odvětví představují fenomény, jejichž

význam pro společnost a celosvětová popularita kontinuálně narůstá, což logicky

vedlo k jeho regulaci nejen skrze obecně závazné právní předpisy, ale též interní

předpisy v rámci jednotlivých sportovních odvětvích, a to nejen ty národní, ale

zpravidla též ty nadnárodní, které do značné míry ovlivňují podobu normativního

právního rámce na úrovni národní. Společně pak s prohlubující se evropskou

integrací je důležité ve vztahu k právu sportovnímu upozornit na rostoucí význam

práva EU, které zcela změnilo logiku fungování sportovního prostředí v oblasti

pohybu profesionálních sportovců v rámci Evropské unie.

Pro účely této práce bylo nutné v prvé řadě vymezit právní rámec, ve kterém

se sport pohybuje, tak se děje v kapitole třetí. Pakliže odhlédneme od zákona č.

115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, který sice upravuje

důležitou oblast fungování sportu, tj. jeho financování, ale je toliko stručným

předpisem, který nikterak neupravuje, a ani tu ambici nemá, samotné fungování

sportu, a to jak na úrovni jednotlivých sportovních svazů, tak úrovních v této

hierarchické struktuře nižších, představuje v rámci českého právního řádu zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále „Občanský

zákoník“) nejdůležitější právní úpravu, co se týče obecných právních předpisů

v rámci českého právního řádu, a to jednak s ohledem na skutečnost, že tento

zakotvuje tzv. spolkové právo v jehož režimu fungují jednotlivé sportovní svazy,

které organizují partikulární sportovní odvětví, a jednak z toho důvodu, že je to

společně s jednotlivými vnitřními předpisy právě občanskoprávní úprava, podle

které se do značné míry řídí jednotlivé vztahy v rámci sportovního prostředí od

1 PAULY. K základním otázkám tzv. sportovního práva. Právnické listy. Plzeň, 2/2018, s. 8-14.
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jednotlivých závazkových právních poměrů vznikajících a existujících mezi

jednotlivými právními subjekty až např. po institut náhrady škody.

Pro oblast sportu, jakož i jeho fungování na úrovni jednotlivých sportovních

svazů, jsou pak vedle práva občanského samozřejmě relevantní i další právní

oblasti, např. oblast trestněprávní, pracovněprávní či oblast práva finančního.

Z hlediska předmětu této práce je však relevantní zejména soukromoprávní úprava

v podobě občanského práva, a to jak v rovině práva hmotného, tak též v rovině

práva procesního. Spolková autonomie, která sic není explicitně zakotvenou

ústavní zásadou, nachází odvozeně svůj ústavněprávní základ v článku 20 odst. 4

Listiny základních práv a svobod České republiky, který stanovuje následující:

„Politické strany a politická hnutí, jakož i jiná sdružení jsou odděleny od státu.“

Ačkoliv je tedy nutné mít za to, že fungování spolků je v zásadě autonomní, tj.

oproštěné od přímých zásahů ze strany státu, ponechme nyní stranou, že stát jakožto

suverénní normotvorný subjekt vytvářející síť obecně závazných právních předpisů

touto vykonává samozřejmě vliv nepřímý, tak částečné a legitimní narušení této

zásady představuje například ustanovení § 258 a následující Občanského zákoníku

umožňující na návrh ingerenci ze strany státu v podobě vyslovení neplatnosti

rozhodnutí orgánu spolku obecným soudem.

Zásada spolkové autonomie tak umožňuje sportovním svazům řešit

vnitrospolkové záležitosti, tj. například včetně sporů mezi svými členy, v souladu

s platnými vnitřními předpisy, a to v zásadě bez ingerence ze strany státu2. Jedinou

možnou ingerencí ze strany státu je pak v tomto režimu již uvedený institut

zakotvený v § 258 a následující Občanského zákoníku, a to na návrh člena spolku

nebo osoby, která má v rámci předmětné věci zájem hodný právní ochrany. Možná

míra ingerence je pak vyšší v situaci, kdy se příslušný sportovní svaz rozhodne pro

účely řešení sporných záležitostí náležejících do spolkové samosprávy, tj. například

sporů mezi svými členy spolku či spory mezi spolkem a členem, zřídit rozhodčí

komisi ve smyslu ustanovení § 265 a následující Občanského zákoníku, kdy se

řízení před těmito komisemi řídí jednak vnitrospolkovými předpisy daného

sportovního svazu, ale současně též zákonem č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení

a výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon o

rozhodčím řízení“). Toto řízení je pak rozhodčím řízením v pravém slova smyslu

2 Toto se netýká pouze sporů mezi členy spolku, ale obecně vnitrospolkových záležitostí, přičemž

z pohledu této práce je klíčová autonomie ve vztahu k řešení sporů mezi členy spolku.
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(quasi rozhodčím řízení viz dále), ve kterém stát deleguje svou pravomoc,

respektive pravomoc soudů, na rozhodce potažmo stálé rozhodčí soudy, které

v rámci tohoto typu řízení představují nezávislého třetího, disponujícího mocí

rozhodnout příslušný spor, kterou ve standardním civilnímu procesu disponuje

civilní soud; v jistém smyslu tak stát činí implicitně i v případě quasi rozhodčího

řízení, a to již skrze zmíněnou zásadu spolkové autonomie.

Diferenci mezi rozhodčím řízením ve sportovním prostředí ve smyslu

zákona o rozhodčím řízení a jakýmsi quasi rozhodčím řízením, na které se citovaný

zákona nepoužije, bude věnována pozornost ve čtvrté kapitole. Zaměňování

rozhodčího řízení ve smyslu zákona o rozhodčím řízení a quasi rozhodčím řízením,

je skutečností, které se dopouští nejen akademické prostředí, ale též samotné soudy.

Jak vyplývá již z jejího názvu, tak předmětem této práce bude i s ohledem

na shora uvedené rozhodčí řízení ve sportovním prostředí, přičemž primární

pozornost bude věnována tomuto na národní úrovni, a to jak rozhodčímu řízení ve

smyslu zákona o rozhodčím řízení, tak výše uvedenému quasi rozhodčímu řízení

probíhajícímu mimo režim citovaného zákona; sekundárně pak bude věnována

pozornost též rozhodčímu řízení v zahraničí, konkrétně ve Slovenské republice, její

komparaci s úpravou rozhodčího řízení ve sportovním prostředí na národní úrovni,

a v neposlední řadě též úpravě rozhodčího řízení na nadnárodní úrovni, a to zejména

v podobě rozhodčího řízení před institucemi jako je Court of Arbiration of Sport

(dále „CAS“) či FIFA Dispute Resolution Chamber (dále „FIFA DRC“).

Pro účely výše uvedeného bude za pomoci sekundární literatury nejprve

proveden v následující kapitole stručný historický exkurz zahrnující obecné

vymezení historické úpravy rozhodčího řízení. Předmětem třetí kapitoly pak bude

deskripce současné úpravy rozhodčího řízení v České republice. Meritum této práce

však leží v následujících kapitolách, zejména pak v kapitole čtvrté, která jednak

pojedná o národní úpravě rozhodčího řízení ve sportovním prostředí v obecné

rovině, a jednak zahrne krátké „případové studie“ právní úpravy rozhodčího

prostředí ve vybraných sportovních odvětví, konkrétně ve fotbalovém prostředí,

hokejovém prostředí, golfovém prostředí a v neposlední řadě v rámci olympijského

hnutí. V kapitole páté bude nejprve provedena deskripce slovenské úpravy

rozhodčího řízení ve sportovním prostředí v obecné rovině, jakož i té v rámci

fotbalového a hokejového prostředí, přičemž následně bude s ohledem na

skutečnosti uvedené v kapitole čtvrté porovnána česká a slovenská právní úprava
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rozhodčího řízení ve sportovním prostředí, a to včetně té v rámci fotbalového a

hokejového prostředí. Práce by jako celek měla jednak poskytnout ucelenou

deskripci fungování rozhodčího řízení ve sportovním prostředí, zejména pak


[…]


slovenského právního prostředí lze tento záběr učinit s ohledem na skutečnost, že

přestože zákon č. 244/2002 Z. z., o rozhodcovskom konaní, ve znění pozdějších

předpisů, umožňuje národním sportovním svazům zřídit stálé rozhodčí soudy, před

kterými rozhodčí řízení logicky běží dle uvedeného zákona, tak této možnosti

nevyužil ani jeden národní sportovní svaz a všechny se tak vydaly cestou zřízení

orgánu pro řešení sporů ve smyslu ustanovení § 19 odst. 1 písm. g) a § 52 a

následující zákona č. 440/2015 Z. z., o športe a o zmene a doplnení niektorých

zákonov, ve znění pozdějších předpisů. Lze se domnívat, že jedním z důvodů výše

nastíněného poměru v České republice může být zejména povaha a právní účinky

rozhodnutí vydaného v rámci těchto řízení. Zatímco, jak již bylo uvedeno výše,

rozhodčí nález vydaný rozhodčí komisí je v souladu s ustanovením § 40 odst. 1

písm. c) zákona č. 120/2000 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti, ve

znění pozdějších předpisů, exekučním titulem se všemi souvisejícími účinky, tak

rozhodnutí orgánu spolku v rámci quasi rozhodčího řízení charakter exekučního
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titulu naproti tomu nemá. Jednotlivé sportovní svazy, tak zřejmě vyhodnotily, že

by tato skutečnost mohla pro dané sportovního odvětví představovat značně

nestabilní element.

Co se týče konkrétních právních úprav rozhodčího řízení jednotlivými

národním sportovním svazy v České republice, tak lze konstatovat, že většina

spolkových úprav vykazuje značné nedostatky, ať už z hlediska vymezení

působnosti jednotlivých orgánů či popisu samotného rozhodčího řízení; výjimku

představuje toliko Fotbalová asociace České republiky. Jedná se o poměrně

překvapivou skutečnost s ohledem na to, že za účelem deskripce byly vybrány

subjekty, u kterých by se s ohledem na jejich význam v rámci českého sportovního

prostředí, dala očekávat exaktní úprava v podobě vnitrospolkových normativních

předpisů. Chtělo by se se tak říci, že by bylo možná lepší se řídit principem sint, ut

sunt, aut non sint, tj. ať je daná vnitrospolková normativní úprava precizní, nebo ať

je celá problematika, nebo její většina, ponechána obecným soudům.

Při úvahách de lege ferenda ve vztahu k právní úpravě rozhodčího řízení

sportovního prostředí se pak nabízí v zásadě tři otázky, tj. (1) zda by řešením

poměrně neuspokojivé většiny vnitrospolkových úprav a existující dvojkolejnosti

bylo zřízení stálého rozhodčího soudu pro řešení sporných záležitostí náležejících

do oblasti sportu, nebo (2) zda by řešením poměrně neuspokojivé většiny

vnitrospolkových úprav a existující dvojkolejnosti bylo zakotvení obligatorní

povinnosti národních sportovních svazů zřídit rozhodčí komisi spolku, a (3) zda je

žádoucí přijetí „nového“ zákona o sportu, který by v sobě zahrnoval veškerou

problematiku související se sportem. Bez dalšího se dá konstatovat, že současný

stav je z hlediska právní jistoty jednotlivých členů národních sportovních svazů,

jakož i řádného fungování rozhodčího řízení ve sportovním prostředí zcela jistě

neuspokojivý a bylo by záhodno ho do jisté míry narovnat. Co se týče první otázky,

tj. zda by řešením výše nastíněného stavu bylo zřízení stálého rozhodčího soudu

pro řešení sporných záležitostí náležejících do oblasti sportu, lze míti za to, že řešení

by to nabídlo, ale realizovatelné to za současné konstelace příliš není;

předpokládalo by to totiž shodu nejen napříč politickým spektrem, ale též tím

sportovním. Ze stejného důvodu pak stále nedošlo k přijetí „nového“ zákona o

sportu, ačkoliv se na něm již několik let pracuje a za účelem jeho přípravy vznikla

i expertní skupina Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy; je to právě nový

zákon o sportu, který se zdá býti conditio sine qua non ve vztahu k jakýmkoliv
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dalším úvahám o narovnání stavu, tak jak byl popsán výše. Východiskem ze

současné situace by zřejmě nebylo v návaznosti na druhou otázku ani zakotvení

obligatorní povinnosti národních sportovních svazů zřídit rozhodčí komisi, a to

z důvodu, že její ustanovení, jakož i fungování vyžaduje vyšší míru odbornosti a

preciznosti, což jsou aspekty, kterými nedisponuje ani současná úprava quasi

rozhodčího řízení.

Závěrem nezbývá než vyjádřit přání, aby práce přinejmenším přivedla další

autory k zaměření na předmětnou problematiku a zejména pak na ty části, kterým

pozornost věnována být nemohla anebo nebyla, protože to nebylo její ambicí.
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Resumé

The arbitration or dispute resolution chambers in the sports environment is

not in high interest of Czech academic floor in terms of publishing activities, despite

the fact that it is the arbitration that is the dominant method of dispute resolution in

the sports environment and the arbitration bodies replaces the function of courts.

The existence of sports law and the issue of arbitration in sporting environments is

rather marginalized by the interest of the academic juristic environment. With

regard to the above-mentioned, attention is paid both to the legal regulation and to

the practical functioning of arbitration in the sports environment, especially within

the Czech Republic, and to the problematic aspects that this and at the same time

individual specific adjustments within each national sport sector. On behalf of

conclusion, that arbitration is not our national phenomenon, the thesis is devoted to

the comparison of arbitration in selected sports in the Czech Republic and Slovak

Republic and the way of dispute resolution at transnational level, in concreto

proceedings before the FIFA Dispute Resolution Chamber and the Court of

Arbiration of Sport.