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1. Úvod:

Diplomantka si zvolila individuální téma diplomové práce „Rozhodčí řízení ve sportovním

prostředí“. Na toto téma nebyla na katedře práva občanského dosud zpracována žádná

kvalifikační práce, proto jí bylo toto individuální téma povoleno. Jde o zajímavé a aktuální

téma.

2. K systematice:

Diplomantka rozdělila svoji diplomovou práci do sedmi kapitol. Po úvodu zpracovala ve

druhé kapitole stručný historický exkurz. Třetí kapitolu věnovala diplomantka právní úpravě

rozhodčího řízení v České republice. Ve čtvrté kapitole, která tvoří jádro diplomové práce,

zpracovala diplomantka rozhodčí řízení ve sportovním prostředí v České republice. Pátá

kapitola obsahuje komparaci rozhodčího řízení ve vybraných sportovních odvětví (ve fotbale

a v hokeji) v České republice a Slovenské republice. V šesté kapitole je stručně pojednáno o

rozhodčím řízení ve sportovním prostředí v zahraničí a na nadnárodní úrovni. Sedmou

kapitolu tvoří závěr diplomové práce.

3. K obsahu:

Diplomantka zpracovala zadané téma systematicky a přehledně. Při zpracování volila

především metodu deskripce, dále analýzy a komparace. V úvodu si diplomantka vytýčila za

cíl poskytnout ucelenou deskripci fungování rozhodčího řízení ve sportovním prostředí

v České republice a upozornit na úskalí současného nastavení v rámci jednotlivých

sportovních odvětvích. Tento cíl se diplomantce podařilo splnit. Pokud jde o odvětví sportu,

vybrala si diplomantka rozhodčí řízení ve fotbalovém a hokejovém prostředí, v rámci

olympijského hnutí a v golfovém prostředí. Diplomantka předtím, než se zaměřila na uvedená

sportovní prostředí, správně vysvětluje možnosti řešení sporů dle zák. č. 216/1994 Sb. o

rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů, před rozhodčí komisí spolku ve smyslu § 265 a

násl. občanského zákoníku a v quasi rozhodčím řízení. V závěru diplomové práce vyslovuje

diplomantka úvahy de lege ferenda na způsoby zajistit ucelenou a jednotnou úpravu řešení

rozhodčího řízení ve sportovním prostředí v České republice.
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4. Zhodnocení:

Jak jsem již shora uvedla, posuzovaná diplomová práce je systematickým a přehledným

zpracováním daného tématu. Je vhodně doplněna komparací se slovenskou právní úpravou.

Diplomantka čerpala z kvalitní odborné literatury a z vnitrospolkových předpisů. Při citaci

řádné označila pramen. Posuzovaná diplomová práce splňuje podmínky kladené na tento

druh vysokoškolských kvalifikačních prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23

D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované originálnosti

vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES,

který vykázal shodu s jinými díly 0 %.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma obhajoby navrhuji – bližší pojednání o struktuře a činnosti případně zřízeného

specializovaného stálého rozhodčího soudu pro sportovní prostředí.

V Plzni 20. 4. 2020

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

vedoucí diplomové práce